UNIÃO DAS FREGUESIAS DE
CONDEIXA-A-VELHA E CONDEIXA-A-NOVA

ATA Nº 6/2016

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezasseis, na sala de reuniões da Sede

da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, realizou-se uma reunião

extraordinária, estando presentes o Presidente, Paulo Jorge da Silva Simões, o Secretário,

José Barrico Gorgulho, a Tesoureira, Maria José Lopes Beja e os Vogais, Cândida Isabel

Nogueira Cardoso e António Rodrigues Ferreira. --------------------------------------------------------------

Antes da Ordem do dia

O Sr. Presidente tomou a palavra para informar os restantes membros que foi recebida carta

apresentada pela Santa Casa da Misericórdia de Condeixa-a-Nova agradecer os bens

alimentares oferecidos pela União das Freguesias e que resultaram dos excedentes do VII Trail

de Conímbriga. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Salientou ainda que à semelhança de outros anos, em caso de excedentes, os mesmos foram

entregues a várias instituições, tais como, Bombeiros Voluntários, Santa Casa de Misericórdia,

Loja Social da Câmara Municipal, entre outros. ----------------------------------------------------------------

Informou ainda que a Guarda Nacional Republicana pretende organizar uma caminhada

“Caminhada pela Floresta 2016” e que solicitou que esta União das Freguesias se associasse

a essa ação. Ora, dado que essa caminhada tem como principal objetivo a plantação de

algumas árvores em locais da freguesia, entende que a União das Freguesias deveria

participar na iniciativa e prestar apoio a nível “logístico”. ----------------------------------------------------

Os restantes membros do executivo concordaram com a proposta apresentada. --------------------

Ordem do dia

1- Ofício do Centro Social Polivalente de Ega com entrada datada de 7-03-2016

Foi presente o ofício acima mencionado, que se anexa à presente ata para dela fazer parte

integrante, a solicitar apoio nos custos das refeições concedidas por aquele Centro a duas

pessoas residentes nesta União das Freguesias. -------------------------------------------------------------

Deliberação: Considerando que se trata de uma situação social já identificada, foi deliberado,

por unanimidade, encaminhar a situação para os serviços competentes, nomeadamente para o

Gabinete de Ação Social e Saúde da Câmara Municipal de Condeixa. ----------------------------------

2- Pedido com entrada datada de 7-03-2016, apresentado por Susana Beja

Foi presente o pedido de apoio acima mencionado, relativo à aquisição de espaço publicitário a

incluir nas plaquetes de curso/donativo, que se anexa à presente ata para dela fazer parte

integrante. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, conceder o valor de € 25,00. -------------------------

3- Pedido de apoio, com entrada datada de 25-02-2016, apresentado pelo Centro

Paroquial de Conímbriga

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para dela fazer parte

integrante, a solicitar apoio para a edição de uma obra literária que versará a história, gentes e

lugares da Barreira, Casal dos Pocinhos e do Gorgulhão. --------------------------------------------------

Está em análise a progressão/regressão familiar das diversas famílias dos locais acima

referidos, num período de 25 anos, que permitirá às gerações futuras conhecer alguns dos

seus antepassados. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Tratando-se de uma obra de interesse, foi deliberado, por unanimidade, atribuir

um apoio monetário no valor de € 300,00. -----------------------------------------------------------------------

4- Pedido de apoio, com entrada datada de 11-0-2016, apresentado pelo Centro

Recreativo e Cultural de Avessada

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para dela fazer parte

integrante, a solicitar apoio para a realização dos eventos “Grande Noite de Fado” e “Dia

Internacional da Mulher”. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, conceder apoio monetário no valor de € 100,00.

5- Pedido de apoio, com entrada datada de 3-03-2016, apresentado pelo Centro

Recreativo e Cultural de Avessada

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para dela fazer parte

integrante, a solicitar apoio para a realização de obras de conservação na sede do Centro

Recreativo e Cultural de Avessada. -------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, conceder apoio através de atribuição de

algumas latas de tinta para a pintura das paredes exteriores. ----------------------------------------------

6- Aquisição de Equipamento Informático

Foi presente proposta, apresentado pela firma Geologic Sistemas de Informação, Lda , que se

anexa à presente ata para dela fazer parte integrante, para aquisição de um computador, pelo

valor de € 715,00, acrescido de IVA à taxa legal em vigor. -------------------------------------------------

Deliberação: Dado que os computadores existentes na União das Freguesias se encontram

obsoletos, não respondendo às necessidades das aplicações informáticas instaladas, foi

deliberado, por unanimidade, adjudicar a aquisição do referido equipamento e com as

características constantes da proposta à Geologic, Lda,. ---------------------------------------------------

De salientar que após consulta de mercado esta firma foi a que apresentou a proposta mais

vantajosa no que diz respeito à relação qualidade-preço. ---------------------------------------------------

7- Pedido de apoio com entrada datada de 7-03-2016, apresentado pela APPACDM

de Condeixa-a-Nova

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para dela fazer parte

integrante, a solicitar apoio para a realização da 1ª Caminhada Solidária da APPACDM. ---------

Deliberação: Considerando que se trata de uma ação que tem como objetivo obter fundos

para o apoio à população portadora de deficiência ou incapacidade, promover o exercício físico

e a sensibilização para formas de vida saudável, foi deliberado, por unanimidade, prestar apoio

através de concessão de géneros, tais como água, fruta, entre outros considerados essenciais.

Foi deliberado por unanimidade aprovar em minuta todos os pontos da ordem do dia para

efeitos imediatos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Final da ata

E não havendo mais nada a tratar o Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que vai ser assinada por todos os presentes. -------------------------------------------------